



LAMBDA MILJØ- OG BÆREDYGTIGHEDS POLITIK

Vedtaget af bestyrelsen: September 2022

Næste revision: September 2024

ANSVARLIGE

Lambdas bestyrelse er til enhver tid ansvarlig for foreningens miljø- og bæredygtighedspolitik. Det er bestyrelsens ansvar, eventuelt i samarbejde med andre relevante grupper eller frivillige, at sikre, at alle frivillige i foreningen har kendskab til og efterlever denne politik.

GYLDIGHED

Denne miljø- og bæredygtighedspolitik er vedtaget af Lambdas bestyrelse september 2022 og er gyldig indtil den erstattes af en ny.

Lambdas bestyrelse vil som minimum hvert andet år, næste gang i 2024, genbesøge miljø- og bæredygtighedspolitikken med henblik på eventuelle revideringer af denne.

RAPPORTERINGER

Bestyrelsen bestræber sig på årligt i forbindelse med den ordinære generalforsamling at fremlægge en kort status på arbejdet med miljø og bæredygtighed i Lambda. Denne status vil blive gjort tilgængelig på foreningens hjemmeside www.lambda.dk.

Lambda støtter en bæredygtig udvikling og bidrager til at opfylde de mål, som samfundet opstiller på miljø- og klimaområdet. Det sker ved at sikre, at foreningens drift gennemføres under hensyn til virkningen på det omgivende miljø.

Lambdas mål er at beskytte naturens ressourcer gennem en aktiv indsats indenfor følgende fokusområder:

- Fokus på materialer (herunder affald)
- Genbrug af, og længere levetid på, produkter og inventar
- Reducere foreningens energiforbrug
- Reducere brugen af uønskede og unødvendige kemikalier

POLITIKKENS OMFANG

Udbredelse

Miljø- og bæredygtighedspolitikken er gældende for hele Lambda, herunder alle grupper og frivillige. Det er bestyrelsens forventning at alle frivillige i deres daglige virke for Lambda er medvirkende til at sikre en bæredygtig drift.

Alle i Lambda er frivillige, og meget arbejde i Lambda gøres ved anvendelse af eget udstyr mv. Dette betyder også, at der er elementer af foreningens drift hvor Lambda ikke kan stille krav til miljø- og bæredygtighed. Og såfremt bestyrelsen med denne miljø- og bæredygtighedspolitik stillede særlige skærpede krav til de frivilliges udførelse af deres arbejde er det en reel sandsynlighed at foreningen ville komme til at mangle frivillige.

Et væsentligt eksempel på ovenstående er transport, hvor al transport – uanset om det er transport til/fra Lambda, eller transport i forbindelse med arbejde for Lambda – sker ved anvendelse af de frivilliges egne biler. Det er derfor ikke muligt at stille krav til at transport i forbindelse med arbejde for Lambda skal gøres ved anvendelse af eksempelvis offentlig transport eller brug af elbiler.

Bestyrelsen vil dog til enhver tid opfordre til, at de frivillige også i deres dagligdag er medvirkende til at sikre en bæredygtig udvikling.

FORENIGENS MILJØ- OG BÆREDYGTIGHEDSMÅL

Bestyrelsen har fastlagt følgende mål for miljø og bæredygtighed for de kommende år. Flere af målene kræver en løbende indfasning, og vil derfor ikke kunne realiseres fra dag til dag.

SANITÆRE INSTALLATIONER

I. Anskaffelse af vandfrit urinal

Det eksisterende urinal på det ene af gæstetoiletterne i baren er gammelt og bruger vand til skylning. Det er bestyrelsens mål at udskifte dette med et vandfrit urinal.

III. Undersøge muligheden for at udskifte toilettet i foreningens kontorlokaler

Toilettet i foreningens kontorlokaler er ikke udstyret med dobbeltskyl. Lambda bor dog kun til leje i kontorlokalerne, og har derfor ikke selv indflydelse på de sanitære installationer i kontorlokalerne. En udskiftning af toilettet i foreningens kontorlokaler til et med dobbeltskyl vil derfor kræve at udlejer accepterer dette.

Såfremt foreningen selv ville skulle betale for en sådan udskiftning vil princippet om en nærmere økonomisk undersøgelse ligeledes være gældende, jf. nærmere beskrivelsen under mål nr. II.

II. Undersøge muligheden for at anskaffe nye toiletter med dobbeltskyl og vandbesparende haner på håndvaske

Toiletterne på gæstetoiletterne i baren er gamle og har ikke muligheden for dobbeltskyl. Bestyrelsen ønsker at undersøge muligheden for at udskifte disse toiletter med nogle nye med dobbeltskyl. Foreningens økonomi er dog stram, og anskaffelse af nye toiletter er en større omkostning, ligesom det er bestyrelsens vurdering at det ikke er nye toiletter som vil have den største gevinst på miljø ud fra Lambdas drift. Økonomien i en sådan udskiftning skal derfor først undersøges nærmere ved anskaffelsesprisen på nye toiletter kontra den mulige vandbesparelse.

Det ovenstående gælder ligeledes for hanerne på håndvaskene på gæstetoiletterne.



ANSKAFFELSER AF INVENTAR

IV. Anskaffelser fra lokale virksomheder

Ved anskaffelser af nyt udstyr og inventar prioriteres det at der anskaffes fra primært danske eller europæiske virksomheder. Dette vil både medføre kortere og mere bæredygtig transport af de pågældende varer, ligesom det er forventningen at disse genstande vil have en længere levetid end for eksempel varer anskaffet fra kinesiske netbutikker.

V. Dyrere men mere holdbare anskaffelser

Ved fremtidige anskaffelser af nyt udsyr og inventar, eksempelvis IT-udstyr, skal der ikke nødvendigvis anskaffes det som er billigst økonomisk set. Ved alle anskaffelser skal det overvejes om dyrere udstyr og inventar vil have en længere levetid end den billige løsning.

Foreningens økonomi er dog også stram, og den længere levetid ved den dyre løsning skal derfor stå mål med den øgede økonomiske omkostning.



VI. Inventar af genanvendte materialer

Ved anskaffelse af nyt inventar og lignende prioriteres det at der anskaffes inventar som er lavet af genbrugte materialer. Dette kunne eksempelvis være møbler af genbrugt træ eller genbrugt plastic.

VII. Genbrugt udstyr og inventar

Ved anskaffelser af nyt udstyr og inventar vil det konkret blive vurderet om der kan og skal anskaffes inventar eller udstyr som er brugt. I denne vurdering skal inddrages det ønskede designudtryk i lokalerne, genstandens tilstand, økonomi og restlevetid. Såfremt det vurderes at det giver mere værdi at der anskaffes nyt udstyr eller inventar, henset til den forventede levetid, vil dette blive prioriteret.

PAPIR

VII. Miljømærket papir

Alle anskaffelser af printerpapir og lignende skal være miljømærket med eksempelvis Svanemærket eller EU-Blomsten eller som minimum være produceret af FSC-certificeret træ.

Øvrigt papir som anskaffes skal ligeledes som klart udgangspunkt være miljømærket med eksempelvis Svanemærket eller EU-Blomsten, og skal som minimum være produceret af FSC-certificeret træ.



RENGØRINGSARTIKLER

IX. Miljømærkede rengøringsartikler

Alle anskaffelser af rengøringsartikler, uanset om dette er kemiske produkter eller hjælpemidler som karklude og viskestykker eller toiletpapir, skal være miljømærket med eksempelvis Svanemærket eller EU-Blomsten.

Undtaget til ovenstående er rengøringsartikler som ikke kan anskaffes med et miljømærke. Dette kunne eksempelvis være kemi til foreningens industriopvasker. I dette tilfælde skal rengøringsartiklerne i videst muligt omfang være fri for skadelige kemikalier.

FØDEVARER

X. Anskaffelse af bæredygtige råvarer til madlavning

Ved foreningens madarrangementer, eksempelvis fællesspisninger eller mad-aftener i foreningens forskellige grupper, skal alle råvarer i videst muligt omfang være mærket med et bæredygtighedsmærke som eksempelvis Økologi-mærket, MSC, Fairtrade og lignende.

Herudover skal der i videst muligt omfang anskaffes råvarer som er lokalt producerede, hvorved forstås råvarer som primært er produceret i Danmark og alternativt i andre nordiske lande. Ligeledes vil der i nødvendigt omfang blive anvendt råvarer som er i sæson, og dermed er mest skånsomt dyrket.

Kravet er gældende for alle fødevareranskaffelser, og ikke kun større indkøb til madlavningsarrangementer. Kravet finder derfor også anvendelse for enkelte mindre anskaffelser af fødevarer, eksempelvis forplejning til et møde.

XI. Flere økologiske varer i baren

Der skal arbejdes hen imod at flere varer i foreningens bar er økologiske, så længe dette ikke betyder mindre salg eller en dårligere kundeoplevelse af produkterne. Et muligt tiltag her er eksempelvis at alt juice i baren skal være økologisk.



MATERIALER

XII. Mindre forbrug af engangsemballage

I forbindelse med foreningens arrangementer og drift kan det ikke undgås at der er behov for anvendelse af engangsemballage som eksempelvis drikkekrus af plastic. Dette er særligt ved arrangementer som ikke foregår i foreningens lokaler som eksempelvis til prides.

Bestyrelsen vil arbejde aktivt på at dette forbrug af engangsemballage begrænses til det mest nødvendige, og der til de forskellige arrangementer overvejes om der er andre muligheder end anvendelse af engangsemballage.

Anskaffelsen af engangsemballage skal ligeledes begrænses til det mest nødvendige, og foreningen skal som udgangspunkt ikke have et større lager af engangsemballage.

XIII. Affaldssortering

Alt affald i både foreningens kontorlokaler og i baren skal affaldssorteres i henhold til de til enhver tid gældende sorteringsfraktioner for affald.



Energiforbrug

XIV. Anskaffelse af intelligente termostater

Der skal anskaffes intelligente termostater til montering på alle radiatorer i foreningens kontorlokaler. Disse skal medvirke til at sikre en permanent temperatur i lokalerne.

XV. Slukkede køleskabe i baren

En af de store strømslugere i foreningens bar er køleskabene til øl, sodavand og shots. Disse står tændt hele ugen, uagtet at baren ikke har åbent fra lørdag nat til torsdag aften. Bestyrelsen vil undersøge om strømforbruget ved at disse køleskabe står tændt hele ugen er større end ved at slukke dem imellem søndag og torsdag og det øgede energiforbrug ved hver torsdag at skulle køle ned til 5 grader.

Såfremt undersøgelsen viser at der bruges mindre strøm ved at slukke køleskabene fra søndag til torsdag vil der blive indført initiativer til at dette sker, eksempelvis ved at der på køleskabene installeres tænd og sluk-ure.